
AM\837265CS.doc PE450.680v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014

Hospodářský a měnový výbor

2010/2088(INI)

27. 10. 2010

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1–53

Návrh stanoviska
Nikolaos Chountis
(PE448.956v01-00)

Překročit HDP: měření pokroku v měnícím se světě
(KOM(2009)0433 – 2010/2088(INI))



PE450.680v03-00 2/27 AM\837265CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\837265CS.doc 3/27 PE450.680v03-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Právní východisko 1 (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– s ohledem na Istanbulské prohlášení 
OECD nazvané „Měření a podpora 
pokroku společností“ přijaté dne 
30. června 2007,

Or.en

Pozměňovací návrh 2
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Právní východisko 1 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– s ohledem na Komisí předložený návrh 
nařízení o evropských environmentálních 
hospodářských účtech (KOM(2010)132),

Or.en

Pozměňovací návrh 3
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Právní východisko 1 b (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– s ohledem na zprávu Komise pro měření 
hospodářského výkonu a sociálního 
pokroku (Stiglitzova, Senova a Fitoussiho 
zpráva z roku 2008),

Or.en



PE450.680v03-00 4/27 AM\837265CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 4
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Právní východisko 1 c (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– s ohledem na návrh veřejných 
konzultací Společného výzkumného 
střediska o ukazatelích rozdvojení křivek 
zátěže životního prostředí a ekonomického 
výkonu, ukazatelích spotřebního koše a 
ukazatelích nakládání s odpady ze dne 16. 
srpna 2010,

Or.en

Pozměňovací návrh 5
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. Hospodářský a měnový výbor 
Evropského parlamentu bere na vědomí
podnět Komise k zahájení plodného a
věcného dialogu o tom, jak zdokonalit 
hrubý domácí produkt (HDP) jako ukazatel 
pro posuzování ekonomické činnosti a 
pokroku.

1. vítá podnět Komise k zahájení věcného 
akčního plánu týkajícího se toho, jak 
zdokonalit hrubý domácí produkt (HDP) 
jako ukazatel pro posuzování ekonomické 
činnosti a pokroku, a jak doplnit ukazatel 
HDP o další ukazatele, které zohledňují 
zásadní dimenze lidského blahobytu a 
pokroku, např. dimenzi environmentální a 
sociální;

Or.en

Pozměňovací návrh 6
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 1



AM\837265CS.doc 5/27 PE450.680v03-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. Hospodářský a měnový výbor 
Evropského parlamentu bere na vědomí
podnět Komise k zahájení plodného a 
věcného dialogu o tom, jak zdokonalit 
hrubý domácí produkt (HDP) jako 
ukazatel pro posuzování ekonomické 
činnosti a pokroku.

1. vítá podnět Komise k zahájení plodného 
a věcného dialogu o vytvoření dalších 
ukazatelů, které budou doplňovat HDP s 
cílem měřit ekonomický, sociální a 
environmentální pokrok;

Or.en

Pozměňovací návrh 7
Olle Ludvigsson

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. Hospodářský a měnový výbor 
Evropského parlamentu bere na vědomí
podnět Komise k zahájení plodného a
věcného dialogu o tom, jak zdokonalit 
hrubý domácí produkt (HDP) jako ukazatel 
pro posuzování ekonomické činnosti a 
pokroku.

1. vítá důležitý podnět Komise k zahájení 
věcného, komplexního a na budoucnost 
orientovaného dialogu o tom, jak 
zdokonalit a doplnit hrubý domácí produkt 
(HDP) jako ukazatel pro posuzování 
ekonomické výkonnosti činnosti a 
sociálního pokroku;

Or.en

Pozměňovací návrh 8
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. Hospodářský a měnový výbor 
Evropského parlamentu bere na vědomí
podnět Komise k zahájení plodného a 
věcného dialogu o tom, jak zdokonalit 
hrubý domácí produkt (HDP) jako 
ukazatel pro posuzování ekonomické 
činnosti a pokroku.

1. Hospodářský a měnový výbor 
Evropského parlamentu nadšeně vítá 
podnět Komise k zahájení plodného a 
věcného dialogu o vytvoření dalších 
ukazatelů vedle HDP ve snaze o lepší 
posuzování ekonomické činnosti a 
pokroku.



PE450.680v03-00 6/27 AM\837265CS.doc

CS

Or.el

Pozměňovací návrh 9
George Sabin Cutaş

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. Hospodářský a měnový výbor 
Evropského parlamentu bere na vědomí
podnět Komise k zahájení plodného a 
věcného dialogu o tom, jak zdokonalit 
hrubý domácí produkt (HDP) jako ukazatel 
pro posuzování ekonomické činnosti a 
pokroku.

1. vítá podnět Komise k zahájení plodného 
a věcného dialogu o tom, jak zdokonalit 
hrubý domácí produkt (HDP) jako ukazatel 
pro posuzování ekonomické činnosti a 
pokroku;

Or.en

Pozměňovací návrh 10
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 1 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1a. navrhuje, aby místo úsilí o jediný 
„hrubý domácí“ ekonomický, 
environmentální nebo sociální ukazatel 
byla vyvíjena snaha o vytvoření souboru 
relevantních ukazatelů a navrhuje, aby 
byl tento soubor koncipován tak, aby mohl 
později být snadno doplňován o další 
ukazatele;

Or.en

Pozměňovací návrh 11
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 1 b (nový) 



AM\837265CS.doc 7/27 PE450.680v03-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1b. zdůrazňuje, že je nutno vyvinout 
spolehlivé a harmonizované statistiky, k 
nimž se v jednotlivých členských státech 
dospívá podobnou metodikou a na základě 
společných norem, definic, klasifikací a 
účetních pravidel, a jsou tudíž snadno 
srovnatelné; požaduje, aby při sběru a 
zpracovávání dat byly dodržovány zásady 
profesionální nezávislosti, nestrannosti, 
objektivity, spolehlivosti, důvěrnosti 
statistických údajů a efektivity nákladů;

Or.en

Pozměňovací návrh 12
Pervenche Berès

Návrh stanoviska
Bod 1 c (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1c. je toho názoru, že cílů strategie 2020 
nelze dosáhnout s využitím HDP jako 
jediného nástroje;

Or.fr

Pozměňovací návrh 13
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 1 d (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1d. souhlasí s tím, aby politiky členských 
států a EU byly posuzovány podle toho, 
zda jsou úspěšné a přinášejí pokrok při 
dosahování sociálních, ekonomických a 
environmentálních cílů a při zvyšování 
blahobytu Evropanů, a zdůrazňuje, že tyto 
nové ukazatele by měly sledovat, jak jsou 



PE450.680v03-00 8/27 AM\837265CS.doc

CS

dosahovány tyto cíle strategie EU 2020 a 
odpovídajících vnitrostátních strategií;

Or.en

Pozměňovací návrh 14
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. Výbor je přesvědčen, že ukazatel HDP 
má mnoho nedostatků – nezachycuje 
například nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k 
modelu rozvoje, kterým se jako dogmatem 
řídí naše ekonomiky a jehož prvním a 
hlavním měřítkem úspěchu je maximální 
zisk. Využívání a správa statistických 
ukazatelů pro ekonomiku odráží typ 
hospodářského rozvoje, o jaký každá 
společnost usiluje. V dosud dominantně 
uplatňovaném modelu rozvoje hrají 
kvalita života, blaho občanů a změny 
životního prostředí podružnou roli.

vypouští se

Or.el

Pozměňovací návrh 15
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. Výbor je přesvědčen, že ukazatel HDP 
má mnoho nedostatků – nezachycuje 
například nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k 
modelu rozvoje, kterým se jako dogmatem 
řídí naše ekonomiky a jehož prvním a 

2. je přesvědčen, že ukazatel HDP má 
mnoho nedostatků – zvyšuje se například, 
když jsou investovány zdroje do potírání 
negativních trendů, jako je nárůst 
sociálních problémů, poškozování 
životního prostředí nebo zhoršování 
zdraví. Neměří příjmy, které plynou lidem, 



AM\837265CS.doc 9/27 PE450.680v03-00

CS

hlavním měřítkem úspěchu je maximální 
zisk. Využívání a správa statistických 
ukazatelů pro ekonomiku odráží typ 
hospodářského rozvoje, o jaký každá 
společnost usiluje. V dosud dominantně 
uplatňovaném modelu rozvoje hrají 
kvalita života, blaho občanů a změny 
životního prostředí podružnou roli.

a nezohledňuje například dojíždění do 
oblasti, v nichž se HDP vytváří – a proto 
by měl být doplněn o další ukazatele;

Or.en

Pozměňovací návrh 16
Olle Ludvigsson

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. Výbor je přesvědčen, že ukazatel HDP 
má mnoho nedostatků – nezachycuje 
například nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k 
modelu rozvoje, kterým se jako dogmatem 
řídí naše ekonomiky a jehož prvním a 
hlavním měřítkem úspěchu je maximální 
zisk. Využívání a správa statistických 
ukazatelů pro ekonomiku odráží typ 
hospodářského rozvoje, o jaký každá 
společnost usiluje. V dosud dominantně 
uplatňovaném modelu rozvoje hrají kvalita 
života, blaho občanů a změny životního 
prostředí podružnou roli.

2. je přesvědčen, že i když je ukazatel HDP 
spolehlivým měřítkem ekonomické 
činnosti, má jako ukazatel celkového 
rozvoje společnosti mnoho nedostatků –
nezachycuje například důležité sociální 
faktory jako nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost nebo nerovnosti, ani široký 
okruh zásadních ukazatelů ekologické 
udržitelnosti –, zejména se zřetelem k 
tomu, že model rozvoje, kterým se jako 
dogmatem řídí naše ekonomiky, má 
tendenci se zaměřovat na maximální zisk 
jako na jediný cíl. Využívání a správa 
statistických ukazatelů pro ekonomiku 
odráží typ hospodářského rozvoje, o jaký 
každá společnost usiluje. V dosud 
dominantně uplatňovaném modelu rozvoje 
hrají kvalita života, blaho občanů a změny 
životního prostředí až příliš často 
podružnou roli.

Or.en



PE450.680v03-00 10/27 AM\837265CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 17
Pervenche Berès

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. Výbor je přesvědčen, že ukazatel HDP 
má mnoho nedostatků – nezachycuje 
například nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k modelu 
rozvoje, kterým se jako dogmatem řídí 
naše ekonomiky a jehož prvním a hlavním 
měřítkem úspěchu je maximální zisk. 
Využívání a správa statistických ukazatelů 
pro ekonomiku odráží typ hospodářského 
rozvoje, o jaký každá společnost usiluje. V 
dosud dominantně uplatňovaném modelu 
rozvoje hrají kvalita života, blaho občanů a 
změny životního prostředí podružnou roli.

2. je přesvědčen, že ukazatel HDP má 
mnoho nedostatků – nezachycuje například 
nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti, průměrnou 
délku života, kvalitu vzdělávacích a 
zdravotních systémů nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k modelu 
rozvoje, kterým se jako dogmatem řídí 
naše ekonomiky a jehož prvním a hlavním 
měřítkem úspěchu je maximální zisk. 
Zdůrazňuje, že ukazatel HDP 
nezohledňuje příspěvek veřejných služeb a 
celé řady ekonomických a sociálních 
činností (domácí práce, dobrovolnická 
práce, nezákonné činnosti ...). Využívání a 
správa statistických ukazatelů pro 
ekonomiku odráží typ hospodářského 
rozvoje, o jaký každá společnost usiluje. V 
dosud dominantně uplatňovaném modelu 
rozvoje hrají kvalita života, blaho občanů a 
udržitelný rozvoj podružnou roli;

Or.fr

Pozměňovací návrh 18
Jürgen Klute

Návrh stanoviska
Bod 2 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. Výbor je přesvědčen, že ukazatel HDP 
má mnoho nedostatků – nezachycuje 
například nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k modelu 
rozvoje, kterým se jako dogmatem řídí 
naše ekonomiky a jehož prvním a hlavním 

2. je přesvědčen, že ukazatel HDP má 
mnoho nedostatků, zejména se zřetelem k 
modelu rozvoje, kterým se jako dogmatem 
řídí naše ekonomiky a jehož prvním a 
hlavním měřítkem úspěchu je maximální 
zisk. Ukazatel HDP nezachycuje 
nezaměstnanost, rozdíly v rozdělení 



AM\837265CS.doc 11/27 PE450.680v03-00

CS

měřítkem úspěchu je maximální zisk. 
Využívání a správa statistických ukazatelů 
pro ekonomiku odráží typ hospodářského 
rozvoje, o jaký každá společnost usiluje. V 
dosud dominantně uplatňovaném modelu 
rozvoje hrají kvalita života, blaho občanů a 
změny životního prostředí podružnou roli. 

příjmů nebo netržní činnosti jako součást 
vytváření ekonomické hodnoty, ekologické 
katastrofy nebo škody na životním 
prostředí v důsledku ekonomické činnosti.
Využívání a správa statistických ukazatelů 
pro ekonomiku odráží typ hospodářského 
rozvoje, o jaký každá společnost usiluje. V 
dosud dominantně uplatňovaném modelu 
rozvoje hrají kvalita života, blaho občanů a 
změny životního prostředí podružnou roli;

Or.de

Pozměňovací návrh 19
George Sabin Cutaş

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. Výbor je přesvědčen, že ukazatel HDP 
má mnoho nedostatků – nezachycuje 
například nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k modelu 
rozvoje, kterým se jako dogmatem řídí 
naše ekonomiky a jehož prvním a hlavním 
měřítkem úspěchu je maximální zisk. 
Využívání a správa statistických ukazatelů 
pro ekonomiku odráží typ hospodářského 
rozvoje, o jaký každá společnost usiluje. V 
dosud dominantně uplatňovaném modelu 
rozvoje hrají kvalita života, blaho občanů a 
změny životního prostředí podružnou roli.

2. je přesvědčen, že ukazatel HDP má 
mnoho nedostatků – nezachycuje například 
nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, dobrovolnickou činnost, 
vzdělávání, sociální nerovnosti nebo 
ekologické externality –, zejména se 
zřetelem k modelu rozvoje, kterým se řídí 
naše ekonomiky a jehož cílem je ve větší 
míře maximální zisk. Využívání a správa 
statistických ukazatelů pro ekonomiku 
odráží typ hospodářského rozvoje, o jaký 
každá společnost usiluje. V dosud
dominantně uplatňovaném modelu rozvoje 
hrají kvalita života, blaho občanů a změny 
životního prostředí podružnou roli;

Or.en

Pozměňovací návrh 20
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 2



PE450.680v03-00 12/27 AM\837265CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. Výbor je přesvědčen, že ukazatel HDP 
má mnoho nedostatků – nezachycuje 
například nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy –, zejména se zřetelem k modelu 
rozvoje, kterým se jako dogmatem řídí 
naše ekonomiky a jehož prvním a hlavním 
měřítkem úspěchu je maximální zisk. 
Využívání a správa statistických ukazatelů 
pro ekonomiku odráží typ hospodářského 
rozvoje, o jaký každá společnost usiluje. V 
dosud dominantně uplatňovaném modelu 
rozvoje hrají kvalita života, blaho občanů a 
změny životního prostředí podružnou roli.

2. je přesvědčen, že ukazatel HDP má 
mnoho nedostatků – nezachycuje například 
nezaměstnanost, příliš nízkou 
zaměstnanost, nerovnosti nebo ekologické 
katastrofy a netržní činnosti –, zejména se 
zřetelem k modelu rozvoje, kterým se jako 
dogmatem řídí naše ekonomiky a jehož 
prvním a hlavním měřítkem úspěchu je 
maximální zisk. Využívání a správa 
statistických ukazatelů pro ekonomiku 
odráží typ hospodářského rozvoje, o jaký 
každá společnost usiluje. V dosud 
dominantně uplatňovaném modelu rozvoje 
hrají kvalita života, blaho občanů a změny 
životního prostředí podružnou roli;

Or.en

Pozměňovací návrh 21
Jürgen Klute

Návrh stanoviska
Bod 2 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. poukazuje na to, že ukazatel HDP 
zachycuje každou měnovou transakci jako 
pozitivní a že každá ničivá událost nebo 
katastrofa (válka, znečištění, přírodní 
katastrofy atd.) přináší nutnost najmout 
firmy (na odklízecí práce, rekonstrukce, 
případně i na dodatečné výdaje na 
zdravotní péči), takže i sama destrukce (v 
jakékoli formě) je z hlediska ukazatele 
HDP ekonomickým přínosem. Na druhé 
straně iniciativy, jako je projekt Yasuni 
ITT v Ekvádoru, který usiluje o zastavení 
těžby ropy v zájmu zachování biologické 
rozmanitosti a boje proti globálnímu 
oteplování, nejsou podle ukazatele HDP 
ekonomickým přínosem, a to i přes své 
přínosy z hlediska životního prostředí;



AM\837265CS.doc 13/27 PE450.680v03-00

CS

Or.en

Pozměňovací návrh 22
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 2 b (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2b. poznamenává, že uvažují-li lidé o 
kvalitě svého života, oceňují například 
bezpečné sociální prostředí, v němž je 
snadné nalézt pohodlné bydlení a práci, 
které je dobrým místem pro výchovu dětí, 
kde je např. dobře postaráno o integraci 
cizinců, kde jsou zajištěny sociální služby 
a na výlet do přírody nemusíte cestovat 
nikam daleko, a lituje, že pokud jde o tato 
hlediska, je obtížné získat srovnatelné 
údaje;

Or.en

Pozměňovací návrh 23
Olle Ludvigsson

Návrh stanoviska
Bod 2 c (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2c. zdůrazňuje, že používání sociálních a 
environmentálních ukazatelů jako 
doplňku k ukazateli HDP je plně v 
souladu s cílem generovat inkluzivní a 
trvalý růst, který je vtělen do strategie 
Evropa 2020 a dalších významných 
iniciativ;

Or.en



PE450.680v03-00 14/27 AM\837265CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 24
Jürgen Klute

Návrh stanoviska
Bod 2 d (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2d. poukazuje na empirické přístupy, které 
byly vyvinuty v USA jako alternativy k 
tradičnímu ukazateli HDP nebo jeho 
doplnění, konkrétně tzv. index 
udržitelného blahobytu (ISEW; Herman 
Daly a John B. Cobb) a tzv. ukazatel 
reálného pokroku (GPI; Herman Daly, 
John B. Cobb a Philip Lawn), a studie 
proveditelnosti týkající se „indexu 
národního blahobytu“ (NWI) v Německu 
(Hans Diefenbacher / Roland Zieschank: 
Wohlfahrtsmessung in Deutschland. Ein 
Vorschlag für einen neuen 
Wohlfahrtsindex);

Or.de

Pozměňovací návrh 25
Markus Pieper

Návrh stanoviska
Bod 2 e (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2e. je toho názoru, že nástroj používaný k 
měření ekonomické výkonnosti, HDP, je 
klíčovým ukazatelem pro měření 
regionální nevyváženosti na evropské 
úrovni;

Or.de

Pozměňovací návrh 26
Markus Pieper

Návrh stanoviska
Bod 2 f (nový) 



AM\837265CS.doc 15/27 PE450.680v03-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2f. vzhledem ke stále těsnější provázanosti 
mezi ekonomickými, sociálními a 
environmentálními otázkami je toho 
názoru, že HDP je jediným ukazatelem, 
který umožňuje náležitě zohlednit rozdílné 
socioekonomické charakteristiky na 
evropské úrovni, zdůrazňuje však, že je 
nutno přihlížet k environmentálním a 
sociálním faktorům na vnitrostátní a 
regionální úrovni a stanovit pro tento účel 
vhodná kritéria;

Or.de

Pozměňovací návrh 27
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Návrh stanoviska
Bod 2 g (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– 2 (nový)
Jsme přesvědčeni, že ukazatel HDP 
nestačí k zachycení komplexní 
socioekonomické reality regionů a 
regionálních problémů. Začlenění nových 
ukazatelů bezprostředně souvisí s plněním 
ambiciózních cílů strategie EU 2020.

Or.el

Pozměňovací návrh 28
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 2 h (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2h. je zděšen neustálým zhoršováním 
ekologické stopy v celé EU;



PE450.680v03-00 16/27 AM\837265CS.doc

CS

Or.en

Pozměňovací návrh 29
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 2 i (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2i. konstatuje, že přesvědčivé empirické 
důkazy ukazují, že existuje určitá prahová 
hodnota, po jejímž překročení se růst 
HDP postupně rozchází se zlepšováním 
životní úrovně a udržitelností;

Or.en

Pozměňovací návrh 30
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 3 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. Je v zásadě pozitivním krokem, že 
Komise navrhuje pět opatření s cílem lépe 
měřit pokrok v měnícím se světě, totiž 1. 
doplnění HDP o ukazatele životního 
prostředí a sociální ukazatele, 2. informace 
téměř v reálném čase určené pro přijímání 
rozhodnutí, 3. přesnější podávání zpráv o 
rozdělování a nerovnostech, 4. vypracování 
evropské hodnotící tabulky udržitelného 
rozvoje a 5. rozšíření národních účtů na 
otázky v oblasti životního prostředí a 
sociálních věcí.

3. vítá navrhovaných pět opatření s cílem 
lépe měřit pokrok v měnícím se světě, totiž  
1. doplnění HDP o ukazatele životního 
prostředí a sociální ukazatele, 2. informace 
téměř v reálném čase určené pro přijímání 
rozhodnutí, 3. přesnější podávání zpráv o 
rozdělování a nerovnostech, 4. vypracování 
evropské hodnotící tabulky udržitelného 
rozvoje a 5. rozšíření národních účtů na 
otázky v oblasti životního prostředí a 
sociálních věcí, a zdůrazňuje značné 
přínosy vytváření těchto ukazatelů v úzké 
mezinárodní spolupráci;

Or.en



AM\837265CS.doc 17/27 PE450.680v03-00

CS

Pozměňovací návrh 31
Olle Ludvigsson

Návrh stanoviska
Bod 3 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. Je v zásadě pozitivním krokem, že 
Komise navrhuje pět opatření s cílem lépe 
měřit pokrok v měnícím se světě, totiž 1. 
doplnění HDP o ukazatele životního 
prostředí a sociální ukazatele, 2. informace 
téměř v reálném čase určené pro přijímání 
rozhodnutí, 3. přesnější podávání zpráv o 
rozdělování a nerovnostech, 4. vypracování 
evropské hodnotící tabulky udržitelného 
rozvoje a 5. rozšíření národních účtů na 
otázky v oblasti životního prostředí a 
sociálních věcí.

3. Je pozitivním a důležitým krokem, že 
Komise navrhuje pět opatření s cílem lépe 
měřit pokrok v měnícím se světě, totiž 1. 
doplnění HDP o ukazatele životního 
prostředí a sociální ukazatele, 2. informace 
téměř v reálném čase určené pro přijímání 
rozhodnutí, 3. přesnější podávání zpráv o 
rozdělování a nerovnostech, 4. vypracování 
evropské hodnotící tabulky udržitelného 
rozvoje a 5. rozšíření národních účtů na 
otázky v oblasti životního prostředí a 
sociálních věcí.

Or.en

Pozměňovací návrh 32
George Sabin Cutaş

Návrh stanoviska
Bod 3 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. Je v zásadě pozitivním krokem, že 
Komise navrhuje pět opatření s cílem lépe 
měřit pokrok v měnícím se světě, totiž 1. 
doplnění HDP o ukazatele životního 
prostředí a sociální ukazatele, 2. informace 
téměř v reálném čase určené pro přijímání 
rozhodnutí, 3. přesnější podávání zpráv o 
rozdělování a nerovnostech, 4. vypracování 
evropské hodnotící tabulky udržitelného 
rozvoje a 5. rozšíření národních účtů na 
otázky v oblasti životního prostředí a 
sociálních věcí.

3. Je pozitivním krokem, že Komise 
navrhuje pět opatření s cílem lépe měřit 
pokrok v měnícím se světě, totiž 1. 
doplnění HDP o ukazatele životního 
prostředí a sociální ukazatele, 2. informace 
téměř v reálném čase určené pro přijímání 
rozhodnutí, 3. přesnější podávání zpráv o 
rozdělování a nerovnostech, 4. vypracování 
evropské hodnotící tabulky udržitelného 
rozvoje a 5. rozšíření národních účtů na 
otázky v oblasti životního prostředí a 
sociálních věcí.

Or.en



PE450.680v03-00 18/27 AM\837265CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 33
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 3 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. Je v zásadě pozitivním krokem, že 
Komise navrhuje pět opatření s cílem lépe 
měřit pokrok v měnícím se světě, totiž 1. 
doplnění HDP o ukazatele životního 
prostředí a sociální ukazatele, 2. informace 
téměř v reálném čase určené pro přijímání 
rozhodnutí, 3. přesnější podávání zpráv o 
rozdělování a nerovnostech, 4. vypracování 
evropské hodnotící tabulky udržitelného 
rozvoje a 5. rozšíření národních účtů na 
otázky v oblasti životního prostředí a 
sociálních věcí.

3. vítá pět opatření s cílem lépe měřit 
pokrok v měnícím se světě, která navrhla 
Komise, totiž  1. doplnění HDP o ukazatele 
životního prostředí a sociální ukazatele, 2. 
informace téměř v reálném čase určené pro 
přijímání rozhodnutí, 3. přesnější podávání 
zpráv o rozdělování a nerovnostech, 4. 
vypracování evropské hodnotící tabulky 
udržitelného rozvoje a 5. rozšíření 
národních účtů na otázky v oblasti 
životního prostředí a sociálních věcí; trvá 
na tom, aby byla tyto opatření provedena 
do roku 2012, aby mohla sloužit konkrétní 
tvorbě politiky v blízké budoucnosti; 
připomíná, že kromě znovudefinování 
pokroku a blahobytu a vytvoření nových 
ukazatelů je záměrem využít tyto ukazatele 
jako nová vodítka a srovnávací kritéria 
pro posuzování tvorby politiky a učinit je 
řádnou součástí této tvorby, a zajistit tak 
stanovení komplexních a udržitelných 
budoucích politik;

Or.en

Pozměňovací návrh 34
Markus Pieper

Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. zdůrazňuje, že HDP je jediným 
ukazatelem, ve kterém lze kombinovat 
environmentální a sociální, ekonomická a 
dopravní kritéria s cílem měřit prosperitu 
na všech úrovních v EU; obává se, že 
pokud bude kladen větší důraz na jiné 



AM\837265CS.doc 19/27 PE450.680v03-00

CS

ukazatele, bude výsledkem nahodilé, 
nekoncepční přijímání rozhodnutí a 
přílišná byrokracie, což může vést pouze k 
tomu, že bude obtížnější dosáhnout cílů 
rovnosti mezi regiony, a to ke škodě 
nejchudších a nejvíce geograficky 
znevýhodněných regionů v Evropě;

Or.de

Pozměňovací návrh 35
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 3 b (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3b. s touto perspektivou má za to, že 
příslušné ukazatele vymezené v rámci 
tohoto procesu „překročení HDP“by se 
měly stát součástí hodnotící tabulky 
vytvořené s cílem posoudit a sledovat 
obecné makroekonomické nevyváženosti, 
a to nařízením Evropského parlamentu a 
Rady v rámci zvýšeného dohledu nad 
hospodářskými politikami a jejich 
koordinace;

Or.en

Pozměňovací návrh 36
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 3 c (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3c. má za to, že plnění dlouhodobých cílů 
v oblasti změny klimatu vyžaduje naprosté 
oddělení problematiky životního prostředí 
a ekonomického výkonu, a tudíž i zvýšení 
účinnosti zdrojů nad rámec růstu HDP, a 
tedy i odpovídající zvládání zpětných 
účinků; vítá v tomto směru návrh 



PE450.680v03-00 20/27 AM\837265CS.doc

CS

Společného výzkumného střediska týkající 
se ukazatelů rozdvojení křivek zátěže 
životního prostředí a ekonomického 
výkonu;

Or.en

Pozměňovací návrh 37
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. Výbor je nicméně přesvědčen, že 
zpochybnění monopolního postavení HDP 
jako statistického ukazatele, který je 
vodítkem pro hospodářské politiky, 
vyžaduje kromě výše uvedených opatření i 
radikální změny systému plánování a 
provádění hospodářských a sociálních 
politik, aby byly zohledněny jak 
environmentální, tak sociální parametry.

vypouští se

Or.el

Pozměňovací návrh 38
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. Výbor je nicméně přesvědčen, že 
zpochybnění monopolního postavení HDP 
jako statistického ukazatele, který je 
vodítkem pro hospodářské politiky, 
vyžaduje kromě výše uvedených opatření i 
radikální změny systému plánování a 
provádění hospodářských a sociálních 
politik, aby byly zohledněny jak 
environmentální, tak sociální parametry.

4. konstatuje, že většina statistik v 
členských státech je příliš stará a 
postihuje stav před více než třemi lety a že 
jelikož je ukazatel HDP doplňován 
ekonomickými, sociálními a 
environmentálními ukazateli, měly by být 
tyto ukazatele aktuálnější;

Or.en



AM\837265CS.doc 21/27 PE450.680v03-00

CS

Pozměňovací návrh 39
Olle Ludvigsson

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. Výbor je nicméně přesvědčen, že 
zpochybnění monopolního postavení HDP 
jako statistického ukazatele, který je 
vodítkem pro hospodářské politiky, 
vyžaduje kromě výše uvedených opatření i 
radikální změny systému plánování a
provádění hospodářských a sociálních 
politik, aby byly zohledněny jak 
environmentální, tak sociální parametry.

4. je přesvědčen, že zdokonalení a 
doplnění HDP jako klíčového statistického 
ukazatele, který je vodítkem pro proces 
tvorby politiky, vyžaduje kromě výše 
uvedených opatření i radikální změny 
systému plánování, provádění a hodnocení 
hospodářských a sociálních politik, aby 
byly zohledněny jak environmentální, tak 
sociální parametry;

Or.en

Pozměňovací návrh 40
Markus Pieper

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. Výbor je nicméně přesvědčen, že 
zpochybnění monopolního postavení HDP 
jako statistického ukazatele, který je 
vodítkem pro hospodářské politiky, 
vyžaduje kromě výše uvedených opatření i 
radikální změny systému plánování a 
provádění hospodářských a sociálních 
politik, aby byly zohledněny jak 
environmentální, tak sociální parametry.

4. je nicméně přesvědčen, že zpochybnění 
monopolního postavení HDP jako 
statistického ukazatele, který je vodítkem 
pro hospodářské politiky, vyžaduje kromě 
výše uvedených opatření i mimořádně 
radikální změny systému plánování a 
provádění hospodářských a sociálních 
politik, aby byly zohledněny jak 
environmentální, tak sociální parametry.

Or.de



PE450.680v03-00 22/27 AM\837265CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 41
Pervenche Berès

Návrh stanoviska
Bod 4 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. je nicméně přesvědčen, že zpochybnění 
monopolního postavení HDP jako 
statistického ukazatele, který je vodítkem 
pro hospodářské politiky, vyžaduje kromě 
výše uvedených opatření i radikální změny 
systému plánování a provádění 
hospodářských a sociálních politik, aby 
byly zohledněny jak environmentální, tak 
sociální parametry.

4. je nicméně přesvědčen, že zpochybnění 
monopolního postavení HDP jako 
statistického ukazatele založeného na 
měření tržního výstupu ekonomiky, 
vyžaduje kromě výše uvedených opatření i 
radikální změny systému plánování a 
provádění hospodářských a sociálních 
politik, aby byly zohledněny jak 
environmentální, tak sociální parametry;

Or.fr

Pozměňovací návrh 42
Olle Ludvigsson

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4a. plně podporuje vytvoření pevného 
právního rámce pro evropské 
environmentální hospodářské účty jako 
pozitivní krok v procesu „překročení 
HDP“. Je velmi důležité, aby byly 
evropské environmentální hospodářské 
účty – jakmile bude systém plně funkční –
aktivně a důsledně používány při veškeré 
relevantní tvorbě politiky EU jako klíčový 
vstup pro posouzení dopadu, akční plány, 
legislativní návrhy a další významné 
produkty procesu tvorby politiky. Je také 
velice důležité, aby byl tento systém 
pečlivě koordinován a vyhodnocován, aby 
připravil půdu pro další vývoj na tomto 
poli;

Or.en



AM\837265CS.doc 23/27 PE450.680v03-00

CS

Pozměňovací návrh 43
Markus Pieper

Návrh stanoviska
Bod 4 b (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4b. žádá proto Komisi, aby setrvala u 
HDP jako u klíčového ukazatele, když 
bude plánovat opatření ke zvýšení 
prosperity a ekonomické výkonnosti, a aby 
určila regiony, které mají v tomto ohledu 
nárok na podporu na evropské úrovni, a v 
této souvislosti musí být vnitrostátním 
orgánům i nadále ponechána možnost 
využívat další sociální, environmentální a 
s infrastrukturou související ukazatele na 
příslušné úrovni, a to s cílem zohlednit 
specifické podmínky regionů a měst a 
splnit cíle strategie EU 2020;

Or.de

Pozměňovací návrh 44
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 4 c (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4c. zdůrazňuje, že je třeba získat 
dlouhodobou řadu údajů a ukazatelů, aby 
je bylo možno použít k projekci budoucího 
vývoje, a tak bylo možno vytvořit politiky 
odpovídající budoucím výzvám;

Or.en

Pozměňovací návrh 45
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 4 d (nový) 



PE450.680v03-00 24/27 AM\837265CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4d. vítá ochotu Komise postupovat ve 
spolupráci s dalšími vládními 
organizacemi, občanskou společností a 
výzkumným střediskem; připomíná 
důležitost zapojení občanů do této klíčové 
debaty o znovudefinování míry pokroku a 
blahobytu v naší společnosti; požaduje, 
aby byl Evropský parlament bezprostředně 
účasten budoucího vývoje na tomto poli;

Or.en

Pozměňovací návrh 46
George Sabin Cutaş

Návrh stanoviska
Bod 4 e (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4e. domnívá se, že Eurostat by měl hrát 
zásadní roli v diskusi o ukazatelích 
doplňujících HDP;

Or.en

Pozměňovací návrh 47
Philippe Lamberts

Návrh stanoviska
Bod 4 f (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4f. navrhuje, aby pět opatření 
plánovaných Komisí vyústilo v definici 
omezeného souboru syntetických 
ukazatelů, které budou používány jako 
doplněk k ukazateli HDP při tvorbě 
politiky; doporučuje, aby tyto ukazatele 
představovaly dva vzájemně se doplňující 
pohledy na životní prostředí skrze jeden 
monetarizovaný ukazatel (například 



AM\837265CS.doc 25/27 PE450.680v03-00

CS

upravené čisté úspory) a jeden fyzický 
ukazatel (například ekologická stopa, 
uhlíková stopa nebo ukazatele rozdvojení 
křivek zátěže životního prostředí a 
ekonomického výkonu, jak navrhuje 
Společné výzkumné středisko);  ukazatel 
pro posouzení nerovností (například index 
GINI) a jeden širší ukazatel sociálního 
začlenění a lidského blahobytu (například 
index lidské chudoby nebo index 
sociálního zdraví); doporučuje, aby 
Eurostat úzce spolupracoval s dalšími 
výzkumnými středisky a organizacemi, 
které vyvinuly takové ukazatele, na jejich 
zpřesnění a lepší uplatnitelnosti v praxi;

Or.en

Pozměňovací návrh 48
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 4 g (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4g. zdůrazňuje, že je třeba mít soubor 
ukazatelů postihujících nefiskální externí 
a interní makroekonomický vývoj, které 
může mít za určitých podmínek vliv na 
veřejné finance, a poznamenává, že 
takový soubor ukazatelů by mohl 
zahrnovat saldo běžného účtu, stavy 
čistých aktiv v cizích měnách, 
produktivitu a jednotkovou cenu práce, 
skutečný směnný kurz, úvěry soukromého 
sektoru a ceny aktiv;

Or.en

Pozměňovací návrh 49
George Sabin Cutaş

Návrh stanoviska
Bod 4 h (nový) 



PE450.680v03-00 26/27 AM\837265CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4h. lituje skutečnosti, že stávající 
doplňkové ukazatele, které měří aspekty 
udržitelnosti a blaha, jako je míra 
demokracie, spokojenost, zdraví, svoboda 
projevu nebo kvalita životního prostředí, 
se ukázaly pouze jako vedlejší –
nejpoužívanějším ukazatelem zůstává 
HDP;

Or.en

Pozměňovací návrh 50
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 4 i (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4i. doporučuje, aby byly různé databáze 
orgánů veřejné moci lépe využívány a 
kombinovány při křížové kontrole 
ukazatelů a kvality údajů, ale tak, aby 
byla zachována důvěrnost informací a 
důsledně se dbalo na aspekty ochrany 
osobních údajů;

Or.en

Pozměňovací návrh 51
George Sabin Cutaş

Návrh stanoviska
Bod 4 j (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4j. je přesvědčen, že přístup založený 
nejen na hospodářském růstu, ale také na 
ekonomické a sociální udržitelnosti může 
pomoci lépe odhalit důvody současných 
problémů, s nimiž se EU potýká: 
nezaměstnanosti, sociálních a 



AM\837265CS.doc 27/27 PE450.680v03-00

CS

ekonomických rozdílů, chudoby a 
vyčerpání zdrojů;

Or.en

Pozměňovací návrh 52
Sari Essayah

Návrh stanoviska
Bod 4 k (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4k. poznamenává, že je třeba zajistit volné 
zdroje informací, které budou snadno 
přístupné všem občanům, aby jim bylo 
možno vysvětlit skutečný obsah 
jednotlivých ukazatelů, jak se k nim 
dospělo, jak jsou vzájemně propojeny a co 
se jimi vlastně měří, a aby bylo možno 
sledovat jejich vývoj v čase;

Or.en

Pozměňovací návrh 53
Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

Návrh stanoviska
Bod 4 1 (nový) 

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

– 4l. (nový)
Zpochybnění HDP jako jediného 
statistického ukazatele a zavedení 
doplňkových ukazatelů povede k tomu, že 
se hospodářské politiky na vnitrostátní a 
evropské úrovni budou ubírat novými 
směry a budou zavedeny nové aspekty 
týkající se kvality rozvoje a prosperity 
občanů.

Or.el


